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➥ Pokračování na str. 3

„Nejkrásnější slovenské pohoří 
je Čergov,“ tvrdí patriot, ale 
i zkušený znalec tajemného 
karpatského světa ing. Juraj 
Lukáč. Pokud je mi však 
známo – český trekař nemá 
většinou o „zapadlém“ 
Čergovu ani ponětí.

Na severovýchodě Kanady se nachází Baffinův ostrov. Rozlohou 
507  500  km² se řadí na páté místo na světě. Administrativně spadá 
do inuitské provincie Nunavut. Z přibližně 14  000 obyvatel tvoří 
85 % Inuité neboli Eskymáci.

Ostrov je pokryt mohutnými ho-
rami a ledovci. V části, na polo-
ostrově Cumberland, byl v roce 

1972 založen jeden z nejkrásnějších ka-
nadských parků. Národní park Auyuit-
tuq, v překladu „Země věčného ledu“. 
Název výstižný, neboť většinu, o rozloze 
21  470  km², pokrývá silná vrstva ledovce 
Penny Ice Cap, silná až 2700 m.

To, co sem nejvíce přitahuje turisty 
a horolezce, jsou bizarní hory s kolmými 
a převislými stěnami, z nichž mnohé 
ještě čekají na své přemožitele. Obtížnost 
výstupů navíc ztěžují i tvrdé polární kli-
matické podmínky. K oblíbeným horole-
zeckým cílům patří jedna z nejkrásnějších 
hor v oblasti Mount Asgard (2010  m). 
Není divu, že se na ní také natáčely 
záběry parašutistického seskoku Ricka 
Sivestra pro bondovský film „Ve službách 
jeho výsosti“.

Přes všechny krásy je park málo na-
vštěvovaný, cca jen 200 až 300 návštěv-
níků ročně. Snad je to dáno větší vzdá-
leností od civilizace a tím zvýšenými 
náklady na dopravu, a také klimatickými 
podmínkami. 

Největším lákadlem při trekování 
v parku je průsmyk Akshayuk Pass, ne-

boli také Pangnirtung Pass. Jeho pře-
chod měří, z jednoho konce poloostrova 
na druhý, téměř 100 km. Většina návštěv-
níků však neprochází celým průsmykem, 
ale jen 33km částí mezi Pangnirtung 
Fjord a jezerem Summit Lake. V této 
části jsou zmíněná Mount Asgard a také 
Mount Thor, jehož převislá stěna patří 
k největším na světě. Cesta průsmykem 
je dobře značená a udržovaná správou 
národního parku. Na některých místech 
je však nutno se brodit přes prudké vodní 
toky. Nejlépe je tak činit po ránu, kdy je 
vody nejméně. Před několika lety strhl 
příval vody jediný visutý most, a proto 
cesta vede po druhé straně říčky. Na otáz-
ku, proč na cestě není více mostů, jsem 
dostal odpověď, že když chce někdo 
divočinu, tak ať ji má. Na trase je několik 
malých záchranných chatek, ve kterých je 
vysílačka pro přivolání pomoci, popřípa-
dě vyslechnutí pravidelné předpovědi po-
časí. V chatkách je dovoleno přenocovat 
jen v případě nouze. 

Třikrát jsem byl v létě v parku s turis-
ty, ale nikdy jsem neměl příležitost projít 
celým průsmykem až na druhou stranu 
ostrova.

Téměř nenarušená příroda Čergova 
se nalézá ve slovenském regionu 
Šariš a patří do okresů Sabinov, 

Stará Ĺubovňa a Bardejov. Pohoří Čer-
gov náleží do subprovincie Východních 
Karpat; nejvyšší vrchol Minčol dosa-
huje výšky 1157  m n. m. Toto pohoří 
patří ke flyšovým pohořím Slovenska, 
jehož původní vegetací byl bukový les; 
ve vyšších polohách se nachází pás-
mo kyselomilných bučin, zatímco v niž-
ších polohách nalezneme květnaté lesy 
a v podhorských nivách převažují pře-
devším porosty statných dubů. Územím 
Čergova probíhá hlavní evropské rozvo-
dí – řeka Poprad patří k úmoří Baltské-
ho moře a území odvodňované řekou 
Torysou náleží k úmoří Černého moře.

NÁVRAT DO KRAJINY LAHODNOSTI
Stoupali jsme od křišťálových vod 

potoka Tokáreň promáčenou bujnou 
vegetací strmě vzhůru a májový liják 
po suchém jaru štědře hasil žízeň hor-
ského lesa. Z okraje mýtin nás bedli-
vě sledovali karpatští jeleni; na jedné 
z nich jsme v bujné trávě nalezli starý 
zlomený paroh ohryzaný hlodavci. Vítr 
sháněl mraky do údolí a vrhal nám 
za límce pečlivě zapnutých bund ledo-
vou sprchu.

V sedle Lysina déšť zeslábl, vítr ze-
sílil a nám proběhlo po těle nepříjemné 
mrazení. V husté mlze kolem nás se 
v bláznivém tanci klátily jalovce. A náhle 
– jako když se v divadle rozhrne opona 
– se mlha potrhala a nám se otevřel 
široký rozhled.

Miroslav Jakeš: PŘECHOD BAFFINOVA OSTROVA

ČERGOV
ZAPOMENUTÉ SLOVENSKÉ POHOŘÍ

Pohled z letadla na Mount Asgard

Malebná krajina pohoří Čergov
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Tyto pozoruhodné objekty i mís-
ta, která jsou dodnes památní-
ky pohnutých historických udá-

lostí, nabízejí každému jedinečnou 
příležitost k poznání stop minulosti. 
Podzemní labyrinty, mnohdy unikát-
ně vybavené interiéry, řada dobových 
exponátů a dokumentů přitahují po-
zornost návštěvníků z celého světa. 
Jedinečné příležitosti obtěžkat si v ru-
kou některé dobové zbraně a sezná-
mit se s jejich technickými parametry 
odolá jen málokdo, i když se zrovna 
nepočítá mezi obdivovatele vojenské 
historie.

PEVNOSTI Z OBDOBÍ 
HABSBURSKÉ MONARCHIE

Za vlády Marie Terezie a Josefa II. 
bylo rozhodnuto vybudovat jako obra-
nu proti expanzi sousedního Prus-
ka dvě mohutné vojenské pevnosti 
– Josefov a město Hradec Králové 
přeměněné na pevnost. Pevnost Jo-
sefov patří k našim nejvýznamněj-

ším památkám vojenské architektury 
a opevňovacího umění v 18. stole-
tí. Turistickou atrakcí je prohlídkový 
okruh pozoruhodný spletí podzemních 
chodeb, jejichž osvětlení voskovými 
svícemi ještě umocňuje nezapomenu-
telný zážitek.

PAMÁTNÍK BITVY 1866 
NA CHLUMU

Severozápadně od Hradce Krá-
lové na vyvýšenině Chlum byla 
3. července 1866 svedena rozhodují-
cí bitva prusko-rakouské války. V cen-
trálním prostoru bojiště bylo již v roce 
1936 vybudováno válečné muzeum. 
V expozici se může každý seznámit 
s ojedinělou sbírkou dobové vojenské 
výzbroje a výstroje všech zúčastně-
ných armád a diorámat, které umož-
ňují nahlédnutí do tehdejší strategie 
vedení bitev. Památková zóna Areál 
bojiště bitvy 1866 u Hradce Králové 
zahrnuje území, na kterém jsou roz-
místěny více než čtyři stovky pomníků, 

Vojenské památky v Královéhradeckém kraji 
a cestovní ruch
Vojensko-technické památky jsou evropsky vysoce ceněným 
bohatstvím v národním i mezinárodním měřítku. Oblast 
hraničních hor a podhůří Královéhradeckého kraje se stala, 
právě díky své geografické poloze, místem mnoha vojenských 
střetů i strategických plánů na obranu země. Fortifikační 
stavby byly v průběhu věků stále důmyslnější a důkladnější 
tak, jak se vyvíjela válečná strategie a vojenská technika.

individuálních hrobů i hromadných po-
hřebišť, z nichž nejvýznamnější jsou 
přístupné po značených turistických 
a cyklistických trasách i po speciál-
ních naučných stezkách. Možnost 
dokonalého výhledu na celý centrální 
prostor bojiště nabízí od roku 1999 
vyhlídková věž. Každoročně se ve vý-
roční dny bitvy v prostoru památko-
vé zóny konají pietní a vzpomínko-
vé akce. V letošním roce proběhnou 
VZPOMÍNKOVÉ AKCE K 145. VÝROČÍ 
BITVY NA CHLUMU U HRADCE KRÁ-
LOVÉ v sobotu 2. července. 

PEVNOSTI Z OBDOBÍ 
1. ČESKOSLOVENSKÉ REPUBLIKY

Ohrožení Československé repub-
liky ve třicátých letech nacistickým 
Německem vedlo k rozhodnutí vlády 
vybudovat v pohraničí souvislé pásmo 
opevnění po vzoru francouzské Magi-

notovy linie. Hrozba německé agrese 
na podzim roku 1938 zastihla čs. 
opevnění ve fázi rozsáhlé výstavby. 
Paradoxně ani jedno z opevnění ne-
bylo nikdy k obrannému boji použito, 
většina z nich nebyla ani dostavěna. 
Po druhé světové válce nebyl řetězec 
betonových bunkrů a mohutných dě-
lostřeleckých tvrzí s rozsáhlým podze-
mím nikdy jako celek využíván a větši-
na objektů tak velmi chátrala. Zásadní 
změny pro tyto němé svědky doby na-
staly až po roce 1989, kdy nadšenci 
a obnovitelé těchto ojedinělých fortifi-
kačních památek vlastním nezdolným 
úsilím začali tyto objekty upravovat 
do původní podoby a zřizovat v nich 
vojensko-historické expozice. Unikátní 
vystavené exponáty jsou vysoko ce-
něné nejen co do historické hodnoty, 
ale mnohdy právě pozoruhodná cesta 
k jejich získání se sama stala výji-

mečným dobrodružstvím. Dnes proto 
můžete navštívit dělostřelecké tvrze 
s rozsáhlým podzemím, jako je např. 
Hanička, Dobrošov, Stachelberg či 
Skutina, nebo samostatné pěchotní 
sruby s výzbrojí, jako např. objekty 
Běloveského pevnostního skanzenu 
a T-S 26, T-S 27, T-S 20 „Pláň“, T-S 5 
„U Křížku“. Přístupné jsou komplex-
ně vyzbrojené a vystrojené objek-
ty lehkého opevnění – tzv. „řopíky“ 
jako např. ve Sněžném či na Babí 
u Náchoda.

V posledních letech zaznamenal Královéhradecký kraj určitý pokles zájmu ze 
strany zahraničních i domácích návštěvníků. Přesto, nebo možná právě proto, 

dochází k určité profilaci nabídky a k prosazování se ucelenějších nabídkových 
balíčků. Jednou z oblastí, která vykazuje zvýšený zájem, je pevnostní nebo chce-
te-li vojenská tématika. Právě na tuto kartu vsadil Královéhradecký kraj při své 
letošní prezentaci na veletrhu cestovního ruchu Regiontour v Brně, který se jako 
každoročně konal v lednu.

A jak se ukázalo, byla to volba správná. Zvýšený zájem návštěvníků a celkové 
hodnocení ze stran odborné i laické veřejnosti, které označilo letošní stánek naše-
ho kraje za nejpoutavější, to jen potvrzují. V této oblasti máme také co nabídnout. 
Od bohaté nabídky pevností před II. světovou válkou, z nichž některé fungují jako 
kvalitní muzea či skanzeny, až po největší bitvu, která se kdy odehrála v 19. století 
na našem území, tj. rakousko-pruské střetnutí u Hradce Králové r. 1866.

Nyní jde o to tuto stoupající hladinu zájmu dobře využít. Nabídnout celkový balík 
služeb, neponechat vše jen na individuální návštěvní turistice. V této oblasti mů-
žeme jako kraj pomoci, ale hlavní úkol popadnout tuto příznivou vlnu za správný 
konec a včas, to už bude úkol pro podnikatele v oboru cestovního ruchu. Já věřím, 
že to zvládnou.

HELMUT DOHNÁLEK
náměstek hejtmana Královéhradeckého kraje

Vzpomínkové akce na Chlumu

Pevnost Josefov Pevnost Josefov

Dělostřelecká tvrz Hanička

Pěchotní srub N-S 82 „BŘEZINKA“Pěchotní srub N-S 82 „BŘEZINKA“

Dělostřelecká tvrz SkutinaDělostřelecká tvrz Babí-Stachelberg
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V jedné knížce jsem se dočetl o mož-
nosti zimního přechodu na lyžích. Proto 
spolu s Petrem Markem, který se mnou 
byl už na více výpravách, jsme začátkem 
loňského března přiletěli do výchozího 
bodu do malé inuitské osady Qikiqtarjuaq 
na ostrůvku Broughton Island u východ-
ního pobřeží Baffinova ostrova. Po ná-
kupu paliva, potravin a hlavně vyřízení 
nutného povolení jsme vyrazili na cestu 
dlouhou 230 až 250 kilometrů. V první 
částí jsme museli projít téměř sto kilo-
metrů po zamrzlém moři až na začátek 
přechodu průsmyku. Největší nebezpečí 
hrozilo od ledních medvědů. Problém 
byl, že jsme neměli zbraně. Jejich do-
voz do Kanady je téměř nemožný, navíc 
do národního parku zakázaný. Na ledu 
jsme proto pátrali po medvědích stopách, 
abychom se včas připravili na setkání 
s nimi. Na obranu jsme měli pouze petar-
dy a slzný plyn. Šance potkat zjara med-
vědice s medvíďaty je velká. To je i jeden 
z důvodů, že ostatní výpravy si najmou 
místního inuitského průvodce, který je se 
psím spřežením nebo na skútru převeze 
až na pevninu, popřípadě s nimi dále 
pokračuje až do cíle v osadě Pangnirtung. 
My jsme si dali za cíl vykonat přechod 
bez jakékoliv pomoci. Třikrát jsme přeno-
covali na moři, než jsme došli na pevninu. 
Medvědy jsme nepotkali. 

Délka průsmyku je zhruba stejně dlou-
há jako předchozí cesta na moři. Nejprve 
jsme museli vystoupat k jezeru Summit 
Lake. Sněhu bylo málo. Snažili jsme se 
proto využívat zamrzlých koryt potoků 

a říček. Hned první den jsme v jednom 
z nich zlomili plastové boby. Nezbylo, 
než dojít do záchranné chatky, kde jsme 
je během noci provizorně opravili šňůrou. 
Kupodivu vydržely až do konce.

Přechod jsme začali brzy. Obvykle 
se vychází až ke konci března, když už 
nejsou tak velké mrazy. Jaká byla nejnižší 
teplota, nevím. Jakmile se teplota blížila 
k –30  °C, údaj na displeji zmizel. Mráz 
byl tak velký, že i vše živé bylo před ním 
schované. Za celou dobu jsme nepotkali 
živáčka. Měl jsem strach o Petrovy nohy, 
neboť, na rozdíl ode mne, neměl polární 
boty. Ale Petr mráz snášel s humorem. 
Naštěstí nefoukal silný vítr. Většinou byla 
jasná obloha. Pěkné výhledy na okolní 
hory byly odměnou za mrazivé počasí. 
Stále bylo na co se dívat. Již z velké dál-
ky, než jsme dosáhli Summit Lake, jsme 
sledovali výraznou siluetu hory Mount 
Asgard, která je spolehlivým orientačním 
bodem. Nedalo nám, abychom k ní poz-
ději od jezera nepodnikli výlet. Na ledov-
ci Turner jsme se raději navázali, neboť 
trhliny v ledu nebyly pod sněhem vidět. 
Výlet k Mount Asgardu se vydařil. 

Po návratu na jezero jsme pokračovali 
dále v nejistotě, zda další úsek projdeme. 
Ještě v Qikiqtarjuaqu nám jeden z Inu-
itů vylíčil cestu dosti chmurně. Mluvil 
o jakési vodě, strženém mostu a dalších 
nebezpečích. Moc jsme mu nevěřili, vždyť 

mrzlo, a domnívali jsme se, že se nám chce 
vnutit jako průvodce. Později jsme se mu 
v duchu omlouvali. Došlo na jeho slova. 

Od jezera Summit Lake jsme klesali 
na druhou stranu ostrova. Prošli jsme 
kolem větší chaty, správy národního par-
ku. Nikdo v ní nebyl, byla zavřená, jen 
otřepaná vlajka vlála na stožáru. Pře-
kvapilo nás, že sněhu na této straně bylo 
ještě méně, skoro žádný. Jak nám později 
vysvětlovala náčelnice parku, je to přede-
vším v důsledku větrů, které vysušují tuto 
oblast. Nejsnadnější cesta vedla korytem 
zamrzlé říčky vytékající z jezera. Na ní 
také došlo k jediné dramatické události, 
kdy se pod mými sáňkami probořil sně-
hový příkrov. Naštěstí jsem i se sáňkami 
unikl. Po nás zůstala hluboká jáma.

Sestup korytem nebyl tak snadný, ne-
boť dosti značně klesalo. Když se nám 
podařilo ve zdraví sestoupit do míst, kde 
už byla rovina a zdálo se, že vše půjde 
už lépe, nedalo se využít chůze po řece. 
Led byl slabý a hrozilo proboření. Párkrát 
to pod našima nohama ruplo, ale včas 
jsme je vytáhli. Snažili jsme se proto jít 
po jeho okraji. Pak už se však nedalo jít. 
Museli jsme vystoupit svahem koryta, 
kde nebyl skoro žádný sníh. Nezbývalo, 
než sáňky a lyže přenášet dále v ruce. 

Poté, co jsme dosáhli chatky Thor, pod 
stejnojmennou horou, pokračovali jsme 
po řece Weasel River stále v nejistotě, co 
bude dál. Zbývalo totiž projít kolem strže-
ného mostu, kde mohly nastat problémy, 
o kterých mluvil Inuit. Řeka se zde zužuje 
v úzké koryto. Pokud jím poteče voda, 
bude obtížné projít kolem jeho nepří-

stupných břehů. Ale koryto bylo naštěstí 
zamrzlé a částečně pokryté sněhem, takže 
se nám podařilo sestoupit k chatce Win-
dy, ležící blízko polárního kruhu. Bylo 
pozdě, když jsme přesně na polárním 
kruhu postavili stan. Teď už bylo jasné, 
že do Pangnirtungu dojdeme. 

Přesto ale nebyl všemu konec. Před-
cházející noci byly poměrně klidné, do-
mnívali jsme se, že i tato noc bude v po-
hodě. Stan jsme sice ukotvili, ale ne tak 
důkladně, jak by si to žádalo. Místo u cha-
ty Windy (Větrno) vystihovalo svůj název. 
K ránu se totiž přihnal vítr. Když jsme 
stan vyklízeli, silný poryv vytrhl kolíky, 
stan se vznesl a velkou rychlostí se kutálel 
od nás ve směru našeho pochodu. Brzy 
jsme ho ztratili z očí. Při podmínkách, kdy 
v nárazech foukal skoro stokilometrový 
vítr, a při špatné viditelnosti, jsme nevěřili, 
že bychom jej našli. Přesto jsme udělali 
rojnici a prohledávali prostor. Měli jsme 
veliké štěstí. Po několika kilometrech Petr 
stan našel. Tropiko bylo sice roztrhané, ale 
tyčky v pořádku. Přihodit se to za jiných 

podmínek, nastal by problém. Ale my 
jsme už byli skoro na konci. Za větru, 
který navíc zvedal nepříjemný jemný pí-
sek, jsme došli k poslední chatce Overlord 
u fjordu Pangnirtung, který je pro většinu 
návštěvníků výchozím bodem pro vstup 
do parku. Chatka byla v dezolátním sta-
vu, ale tu noc nás ochránila před větrem. 
V ní jsme lepicí páskou opravovali tropiko 
stanu. Následující den jsme museli ještě 
urazit 30  km po moři do Pangnirtungu. 
Výpravy si na tento poslední úsek při-
volají Inuity, kteří je tam dopraví. Když 
jsme ráno vyrazili od chatky, foukal tak 
silný vítr, že jsme se stěží drželi na nohou. 
Několik hodin jsme šli, aniž jsme udělali 
zastávku. Až v závětří malého ostrůvku, 
kde se vítr ztišil, jsme se mohli zastavit 
a najíst. Již skoro za tmy jsme dorazili 
na okraj Pangnirtungu, osady čítající asi 
1500 obyvatel. Těšili jsme se, až ulehneme 
ve stanu do spacáků. Tam nás čekalo ještě 
malé překvapení. Pravděpodobně během 
cesty, jak se boby v nerovném terénu 
obracely, jsem ztratil jednu z hlavních tyčí 
stanu. Ale i bez ní se nám podařilo stan 
postavit. A tak po jedenácti dnech pochodu 
jsme opět vkročili do civilizace. Skončila 
výprava, na kterou oba dva budeme rádi 
vzpomínat. Pro mě, co týče krajiny, jedna 
z nejhezčích. Doufám, že se sem v létě 
ještě vrátím.

MIROSLAV JAKEŠ
Táboření u Mount Asgardu v létě

Naše boby Eskymačka s dítětem Autor se sáňkami na jezeře Summit Lake

Jedna ze záchranných chatek

Mount Thor

Cesta po zamrzlé řece
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NA SJEZDOVKÁCH I NA BĚŽKÁCH
„Baví-li vás sjezdovky, tak vám v teri-

toriu našeho kraje mohu coby sám velký 
příznivec sjezdového lyžování vřele do-
poručit hned několik lyžařských center 
a areálů,“ říká hejtman Pardubického 
kraje Radko Martínek. „Drtivou většinu 
z nich naleznete v Orlických horách 
a na Králickém Sněžníku. Mezi ty nej-
vyhledávanější patří zejména skiareál 
Čenkovice, Skipark Červená Voda a Ski 
centrum Sněžník Dolní Morava. V po-
sledně jmenovaném středisku se rea-
lizuje evropský projekt zaměřený na vý-
stavbu moderního lyžařského areálu se 
dvěma čtyřsedačkovými lanovkami, no-
vou 1 200 metrů dlouhou sjezdovkou, 
dětským parkem, nebo novou 2,5 kilo-
metru dlouhou, plně osvětlenou sáň-
kařskou dráhou s možností zapůjčení 
saní. Navíc v Pardubickém kraji máme 
i druhou nejprudší sjezdovku v České 
republice. Najdete ji ve ski areálu Sněž-
ník Dolní Morava. Dobře zalyžovat se 
ale dá třeba i na sjezdovce v Hlinsku.“ 
Nejen o těchto zimních střediscích, ale 
i o řadě dalších, se můžete dozvědět 
na turistickém portálu Pardubického 
kraje www.vychodnicechy.info.

Pro vyznavače bílé stopy Pardubický 
kraj nabízí desítky kilometrů strojově 
upravených běžeckých tras. „Výborné 
podmínky pro zimní běžecké sporty jsou 
k dispozici v Orlických horách, kde kro-
mě hřebenových tras bývají k dispozici 
i upravované trati v okolí Čenkovic nebo 
Českých Petrovic, a také v masivu Krá-

lického Sněžníku, především pak v okolí 
střediska Dolní Morava a Červená Voda. 
Poměrně dobrými podmínkami disponu-
jí také Železné hory nebo Českomorav-
ské pomezí“ zve do bílé stopy hejtman 
Martínek.

Zajímavou atrakci v tomto směru na-
bízí za příznivých sněhových podmínek 
i Dostihový spolek Pardubice. „V létě se 
po závodišti prohánějí koně a v zimě, 
světe div se, běžkaři. Dostihový spolek 
využívá na úpravu běžecké stopy rol-
bu, kterou koupilo město Pardubice. 
Nutno podotknout, že sklouznout se 
na běžkách na Pardubickém závodišti 
využívá čím dál tím víc lidí,“ informuje 
o této zajímavosti první muž kraje Rad-
ko Martínek.

PĚŠKY, NA KOLE I NA KONI 
Region nabízí hustou a kvalitně zna-

čenou síť turistických tras. Ty jsou na-
pojeny na naučné stezky seznamující 
návštěvníky s nejzajímavějšími místy 
dané oblasti. 

Krásy kraje si můžete vychutnat také 
z vyšších míst prostřednictvím rozhle-
den a městských věží. Pěkný výhled 
na oblast Toulovcových maštalí, Želez-
ných hor, Orlických hor a za dobrého 
počasí i Krkonoš se vám nabízí z Toulov-
covy rozhledny na Jarošovském kopci, 
ale rozhleden je v kraji samozřejmě 
mnohem více. Vystoupíte-li na ně, získá-
te tak pohled na překrásnou a členitou 
krajinu od rovin až po hornatiny nebo 
na historická jádra měst. Můžete také 

nasednout na kolo a šlápnout do pedá-
lů. Jsme totiž vyhledávaným regionem 
pro cykloturisty. Může za to neustále 
se rozšiřující síť cyklostezek. „Vybrat si 
můžete z bohaté nabídky tras od nároč-
ných horských masivů až po relaxační 
cesty rovinatými částmi,“ zve do jarního 
Pardubického kraje všechny čtenáře 
Dobrodruha hejtman Radko Martínek. 
Aktuální přehled všech cyklostezek na-
leznete na oficiálním turistickém portá-
lu Pardubického kraje.

Jak už bylo řečeno na začátku, Par-
dubický kraj a koně patří k sobě. „Není 
náhoda, že nejstarší hřebčín v České 
republice je v Kladrubech nad Labem, 

nejtěžší dostih kontinentu je Velká par-
dubická steeplechase a že muzeum ko-
ní je ve Slatiňanech. A už vůbec není ná-
hoda, že právě ve východních Čechách 
jezdecké (koňské) hippo stezky prožívají 
velký boom. Značené jezdecké stezky 
(bílý čtverec s modrým, červeným nebo 
žlutým kruhem uprostřed) se ve východ-
ních Čechách táhnou v délce téměř 
600 km. Regionem prochází tzv. páteřní 
jezdecká stezka, která začíná ve Víd-
ni, prochází jižními Čechami do Čech 
východních s jezdeckou křižovatkou 
na ranči v obci Kovářov. Místní jezdec-
ké stezky a okruhy křižují Chrudimsko 
a Pardubicko. K oblíbeným trasám patří 

například ta, která vede z Kovářova přes 
Hlinsko, Svratku až do Poličky,“ doplňu-
je informaci hejtman Radko Martínek. 

Nové trasy pro milovníky jezdecké 
turistiky ale vznikají například i v Or-
lických horách či v Železných horách. 
K dispozici postupně vznikají úvaziště, 
stanice, ve kterých můžete přespat vy 
i váš kůň, přepřáhnout, a dokonce i půj-
čovny, kde je možné si koně na putování 
po kraji pronajmout. Lidé tak mohou 
strávit v sedle koně i několik dní a po-
znávat nová místa.

ZA ADRENALINEM
Máte rádi trochu adrenalinu v krvi? 

„I ten vám můžeme nabídnout. V kraji 
totiž funguje několik lanových a adrena-
linových center. Namátkou můžeme jme-
novat třeba Areál Tank Power v Přelouči, 
Lanové centrum Pardubice, Lanový park 
Peklák Česká Třebová, nebo Podhůra 
u Chrudimi,“ přichází s informací hejtman 
Martínek. Další tipy na to, jak strávit 
aktivní dovolenou v Pardubickém kraji 
naleznete na www.vychodnicechy.info. 
„Je u nás také několik hřišť na paintball, 
skateparky, střelnice nebo golfová hřiště. 
Zkrátka a dobře, v Pardubickém kraji si 
přijdete na své, ať jste vyznavačem spíše 
klasické formy aktivního odpočinku nebo 
stoupencem adrenalinu… U nás prostě 
najdete od každého něco. Ať se vám 
u nás líbí,“ přeje jako správný hostitel 
hejtman Radko Martínek.

Pardubický kraj a aktivní turistika?

www.vychodnicechy.info

Určitě ano!
Když se řekne Pardubický kraj, většině z nás se 
určitě ihned vybaví koně a perník. Říkáte si, proč 
psát o Pardubickém kraji ve spojení s časopisem 
Dobrodruh? Odpověď je víc než snadná. Pardubický 
kraj totiž skýtá bohatou a pestrou nabídku pro 
vyznavače aktivní dovolené a odpočinku. Velehory 
ani moře u nás sice nenajdete, přesto máme 
co nabídnout…

Bukovka z dálky Kunštátská kaple

Dolní Morava
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Do XI. ročníku soutěže, tradičně 
mediálně podporovaného na-
ším časopisem, bylo vybráno 

celkem 15 filmů. Je zajímavé, že ce-
lá třetina z nich přišla ze Slovenska. 
Domácí Blansko reprezentovalo jedno 
dílko. 

Netradiční zážitkový cestopis nám 
přivezl od indiánů kmene Waorani Mi-
roslav Haluza. Filmový deník „Du-
hovou Afrikou“ Ivo Homoly zachy-
cuje návštěvu Blyke River Canyonu 
a Krugerova národního parku. Milov-
níci lezení se mohli potěšit snímkem 
z ostrova Kalymnos (Pavel Kubík). 

Biatlonisté, horolezci, 
jeskyňáři, cyklisté, motoristé, 
biketriálové, vodáci, to byli 
hlavní hrdinové sportovně 
laděných filmů XI. ročníku 
soutěže neprofesionální 
filmové tvorby OKEM 
DOBRODRUHA konané koncem 
loňského roku v Blansku 
v rámci outdoorového festivalu 
Rajbas Outdoor Kotlík. 
Cestovatelské dokumenty nás 
zavedly nejen do dalekých 
zemí exotických názvů jako 
Ekvádor, Jihoafrická republika, 
Indie, ale i na Slovensko nebo 
nedalekou Pálavu.

DOBRODRUŽSTVÍ NA RAJBASU
Milan Herok, patřící již ke známým 
autorům soutěže, letos představil krásy 
jednoho z nejmenších států světa - An-
dorry. Netradiční cestování Tibetem 
a Nepálem na motocyklu bylo možno 
vidět ve filmu Jan Odehnala. Soutěž 
byla letos obohacena i o dva filmy 
zpracované autory z fakulty dramatic-
kých umění – Martinem Jurzou („Jas-
kyňa mŕtvych netopierov“) a Jurajem 
Klaudinim („Sen o stratenej doline“). 
Dětský vodácký oddíl Kadeti, nám zná-
mý již z předchozích ročníků soutě-
že, představil autor Václav Šimek při 
splouvání řeky Moravy. Veselý příběh 
o dešti, pádech, sněhu a biketriálech 
bylo možno spatřit ve snímku Pavla 
Chrenčíka. Bouldering v lesích Fonta-
inebleau natočil netradičně Oliver Vy-
sloužil. Stanislava Bariaková a Juraj 
Jedinák, duo oceňovaných autorů, při-
nesli letos zprávu o putování na pozadí 
himalájských štítů k indickým posvát-
ným místům. Tradiční autor soutěže 
Pavel Strnad představil netradičně dva 
obrazově zpracované filmy („Tatranské 
siluety“, „Krajina našich předků“).

Zúčastněte se i vy soutěže Okem 
dobrodruha nebo se přijďte se podí-
vat do Blanska na promítání filmů 
již XII. ročníku soutěže! Do promítání 
filmů v listopadu 2011 je sice ještě 

daleko, ale zaznamenávat zážitky ka-
merou, vymýšlet témata a zpracovávat 
filmy do soutěže Okem dobrodruha lze 
po celý rok. Více o soutěži i třídenním 
festivalu na www.festivalrajbas.cz

VÝSLEDKY XI. ROČNÍKU SOUTĚŽE
Do soutěže bylo přihlášeno deset 

českých a pět slovenských filmů. Bylo 
otázkou, zda získají letos první cenu 
opět ostřílení matadoři soutěže, úspěšní 
autoři i dalších filmových soutěží, Sta-
nislava Bariaková a Juraj Jedinák, nebo 
zda si cenu odveze dokument českého 
autora Miroslava Haluzy. Oba cesto-
vatelské dokumenty se už při zběž-
ném shlédnutí některými členy poroty 
v hodnocení dostaly na první místa. 
Porota nakonec vyhlásila za vítězný 
film snímek Haluzy Via Amazonia, 
poutavě líčící zážitky z ekvádorského 
treku k indiánskému kmeni Waorani. 

Druhou cenu si odvezl film slo-
venských autorů Bariakové a Jedináka 
Tat Tvam Asi. V něm lze nahlédnout 
do kultur, tradic a náboženství z pro-
středí indických Himalájí. Třetím oce-
něným filmem se stal Sen o stratenej 
doline od slovenského režiséra George 
Klaudínyho (film o přechodu pěti ka-
marádů himalájskými velehorami).

ALENA ŽÁKOVSKÁ

Výsledky XI. ročníku soutěže neprofesionální 
filmové tvorby Okem Dobrodruha

Pořadatel: Sdružení HORIZONT, horizont.cz@seznam.cz 
Partneři soutěže:  Studio AUDIOVISUAL a časopis DOBRODRUH
Sponzor cen autorům oceněných snímků: JUREK S+R s.r.o.

Porota:
Jan Popelka (studio Audiovisual, kameraman, režisér) – předseda
Richard Komárek (dramaturg české televize Brno, scénárista režisér, kameraman)
Alena Žákovská (sdružení Horizont)

České hotelnictví se ocitá v situ-
aci, kdy kapacity ubytovacích 
zařízení převyšují v některých 

regionech poptávku, což vede k ce-
novému podbízení a často, z dlou-
hodobého hlediska likvidační cenové 
politice. Tato situace v kombinaci se 
současnou legislativou přináší našim 
hostům nepřehlednost a nejistotu, co 
se týká garantovaných služeb a vyba-
venosti hotelů. Samotní hoteliéři pak 
čelí často diskriminačnímu prostředí, 
kdy existují vedle sebe zařízení jasně se 
hlásící ke kvalitě a transparentnosti slu-
žeb a jiná, honosící se určitým počtem 
hvězdiček, které však více odrážejí 
zbožné přání svých majitelů, než sku-
tečně garantovaný standard. Ubytovací 
zařízení musí být označeno kategorií 

a třídou, ale už není pevně stanoveno, 
podle jakého systému.

Může nás sice potěšit, že nejsme 
sami, dobrovolná klasifikace existu-
je i v jiných evropských státech, ale 
rozhodně by nás tato situace neměla 
nechat v klidu a nečinnosti. Jen jako 
příklad uvádím reakci jednoho hoteli-
éra, se kterým jsem se nedávno bavil 
o této problematice a sdělil mi, že po-
kud systém není povinný, nemá důvod 
jej zavádět. Inu, také názor, byť již ne 
zcela logický a oprávněný.

Od roku 2010 u nás totiž funguje 
jednotný systém pod záštitou Hotel-
stars Union, která poměrně dynamicky 
získává další příznivce mezi evropský-
mi hoteliéry, je uznávaná i Evropskou 
komisí. Systém klasifikace provozuje 
Asociace hotelů a restaurací České re-
publiky. Systém nabízí hostům garanci 
stejné vybavenosti a struktury služeb 
dnes již v deseti zemích Evropského 
kontinentu. Hoteliérům pak možnost 
získat velmi levně možnost, jak se 
odlišit od konkurence a dnes již velmi 
zajímavou propagaci ve všech zemích, 
zapojených do tohoto systému. 

Společný systém zavedly od roku 
2010 – Česká republika, Německo, Ra-
kousko, Švédsko, Maďarsko a od roku 
2011 se připojí Švýcarsko a Nizozemí. 
Rok po založení unie Hotelstars Uni-
on v Praze nyní sedm zakládajících 
členů s radostí vítá hned tři nové pří-
růstky do své „hvězdné rodiny“. K 1. 
lednu 2011 se hotelové asociace tří 
pobaltských zemí – Estonska, Lotyšska 

a Litvy – stanou plnoprávnými členy 
Hotelstars Union a začnou co nejdříve 
zavádět společná klasifikační kritéria 
ve svých zemích.

DŮRAZ NA SPLNĚNÍ 
POŽADAVKŮ HOSTŮ

Co oficiálně klasifikovaná zařízení 
znamenají pro zákazníky, je celkem 
jasné. Pokud si host vybírá, kde bude 
bydlet a vybere si hotel, který je ozna-
čen modrobílou nálepkou s udáním tří-
dy (tedy počtu hvězdiček) a znakem 
CzechTourism, může si být jist, že 
toto zařízení mu poskytne vybavení 
a služby na stejné úrovni jako například 
v Německu, Rakousku nebo Maďarsku. 
Každé zařízení je před přidělením cer-
tifikátu kontrolováno a zákazníci mají 
možnost se na asociaci kdykoli obrátit 
se svými připomínkami.

Společná hotelová klasifikace se 
opírá o celkem 270 jednotlivých krité-
rií. Pro dosažení požadovaného počtu 
bodů je nutné splnit kombinaci mi-
nimálních kritérií v každé z kategorií 
a dále kritéria volitelná. Tato kritéria 
byla zpracována na základě reprezenta-
tivních průzkumů mínění hostů, a jako 
taková splňují očekávání a požadavky 
hostů. V tomto duchu katalog kritérií 
rovněž klade důraz na oblasti řízení 
kvality, wellness a pohodlí při spánku. 

Až budete cestovat po naší republi-
ce, hledejte při svých cestách ta zaříze-
ní, která mají znak oficiální klasifikace 
a hlásí se ke kvalitě a solidnosti.

– PR –

NENÍ HVĚZDA JAKO HVĚZDA
Asociace hotelů a restaurací 
České republiky klasifikuje 
od roku 2010 ubytovací 
zařízení podle společného 
evropského systému. Celkem 
18 000 certifikovaných hotelů 
v sedmi zemích Evropy. 
Potenciál 150 miliónů obyvatel 
členských zemí, kteří postupně 
získávají zkušenost, jak 
rozeznat kvalitu a serióznost 
od nejistoty a zklamání. 
Stejná vybavenost, stejné 
služby, transparentní pravidla, 
spokojený host – to jsou 
základní atributy klasifikací 
Hotelstars Union. Zcela jasný 
systém, který poskytne hostům 
předem odpověď na otázku, 
co konkrétně mohou 
v jednotlivých hotelových 
třídách očekávat.

Daniel McLaughlin: JEMEN
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Žádná země na Středním východě nezo-
sobňuje starou Arábii tak, jako Jemen. Je 

to země starobylých tradic a kultury, která se-
hrála význačnou roli v dějinách tohoto světa.

Poznejte i vy pozůstatky říše královny ze 
Sáby, slavné mešity i zdejší pohostinnost. 
Poznejte zemi, kde tiché svítání narušuje 
volání k modlitbě, odpoledne probíhají v roz-
hovorech za soustavného žvýkání katu a kde 
s příchodem večera ožívají proslulé súky.

Průvodce po Jemenu z řady Bradt spoju-
je legendární příběhy a tradice s přesnými, 
podrobně zpracovanými informacemi, čímž 
se stává skvělým a na cestách neocenitel-
ným  pomocníkem. 

Pohlédněte na San'á pod drobnohledem: 
restaurace, hotely, súky. Vydejte se na trek 
do pohoří Džabal Haraz. Poznejte hliněné 
mrakodrapy Šibámu uvedené i na seznamu 
světového dědictví UNESCO. Prozkoumejte 
podmořské krásy kolem ostrova Sokotra, 
vybaveni jen šnorchlem a ploutvemi. Naučte 
se jazyky, včetně jemenské arabštiny, mehri 
a sokotri. 

Autor turistického průvodce, Daniel McL-
aughlin je právník z Washingtonu, který v Je-
menu studoval arabštinu a šest měsíců strá-
vil sbíráním materiálu k tomuto průvodci.

Formát: 132 × 197 mm, 258 + 48 stran, 
brožovaná vazba šitá i lepená. Běžná cena: 
498 Kč.

Kubu lze v současnosti považovat za jedno z nejvyhle-
dávanějších míst v Karibské oblasti.

Ačkoli jde o zaostalou zemi postiženou socialistickým 
ekonomickým experimentem a dlouholetým americkým 
embargem, turistický ruch je jako nejvýznamnější zdroj 
deviz silně podporován. U skutečně skvostných pláží 
vyrůstají nová letoviska s moderními hotely a veškerým 
vybavením. Nejznámější je Varadero, ale pozornost zahra-
ničních návštěvníků stále více přitahují i další místa jako 
například ostrov Cayo Largo.

Hlavní město Havana je živoucím skanzenem, v němž 
se můžete vrátit do padesátých let dvacátého století. 
Neobyčejně půvabná je zejména jeho stará část Habana 
Vieja, kde najdete architektonické skvosty, z nichž mnohé 
pochází ze šestnáctého století. 

Při cestách provinciemi se dostanete do nádherných hor a panenských údolí, na opuštěné 
pláže a do měst a vesnic, jejichž vzhled a obyvatelé se za posledních několik desetiletí takřka 
vůbec nezměnili. 

Sportovně založení turisté jistě rádi vyzkouší své síly při výpravách smaragdově zeleným 
pohořím Sierra Maestra nebo při podvodním průzkumu v María la Gorda. 

Kuba je rájem zvídavých cestovatelů toužících po bezprostředním, osobním kontaktu 
s místními obyvateli a stále více také zámožnějších klientů velkých cestovních kanceláří, 
na něž zde čeká exotická a pohodlná dovolená.

Formát: 132 × 197 mm, 656 + 32 stran, brožovaná vazba šitá i lepená. Běžná cena: 848 Kč.

1. místo
VIA AMAZONIA režie, scénář, kamera: 
Miroslav Haluza (Brno) 24 min. 2010

2. místo
TAT TVAM ASI režie, scénář, kamera: 
Stanislava Bariaková, Juraj Jedinák 
(Bratislava) 24 min. 2010

3. místo
SEN O STRATENEJ DOLINE, režie: 
George Klaudíny, scénář: Ján Gejdoš, 
Ivona Žirková, G. Klaudíny, kamera: 
Peter Vaníček, G. Klaudíny (Martin), 14 
min 2010

4. – 5. místo 
JASKYŇA MŔTVYCH NETOPIEROV režie, 
kamera: Martin Jurza (Beckov), scénář: 
Marek Janičík, 15 min. 2010

4. – 5. místo
THAT'S BLEAU, režie, scénář: Oliver 
Vysloužil (Bratislava) kamera: O. 
Vysloužil, J. Kresan, L. Kirsch, J. Obst, 
10 min. 2010

6. místo
MORAVA, režie, kamera, scénář: Václav 
Wetu Šimek (Červený Kostelec) 11 min. 
2009

7. místo
HLEDÁNÍ BÁJNÉHO ŘECKA, režie, 
scénář, kamera: Pavel Kubík (Blansko), 
15 min. 2010

Další filmy nebodovány

Vyhlášení výsledků
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Na Čergově žije vlčí smečka

Krkavec velký

Rys ostrovid

➥ Dokončení ze str. 1

Příroda explodovala chlorofylem… 
„Smokies“, vydechl údivem můj zces-
tovalý kamarád Filip, který fotografoval 
ve většině severoamerických národních 
parků. Všude kolem nás stoupaly cáry 
mlh jako chocholy dýmajících sopek, 
jako ohňové signály lesních národů 
pohanských dob. Ne, kolem nás se 
do daleka neprostíraly americké Smo-
ky Mountains, nýbrž slovenské pohoří 
Čergov…

Všude kolem dokola, kam až dosáhl 
náš zrak, se vlnily hřebeny slovenských 
hor. Tiše, pokojně, věčně. Nebyl to ká-
men vržený na hladinu jezera – kdy kru-
hy na vodě se po chvíli utiší; tady zelené 
vlny setrvávaly jako… jako jistota. Seděl 
jsem na plochém balvanu a nemohl 
nasytit hladové oči. Maně jsem si vyba-

voval slova Hany Rysové a Václava Cílka 
z úvodu jejich knihy Tichý břeh světa: 
„Všude kolem nás a právě teď vítězí 
rychlost nad pomalým pohybem, hluk 
přehlušuje ticho a politika vítězí nad 
kulturou. Ale při pohledu do minulosti 
to není pravda. V delším časovém ob-
dobí zůstává z pyšné a brutální historie 
sediment úsměvu, klidu a jakési tíže. 
Jak je to možné, nevíme. Při pohledu 
do minulosti vzpomínáme na hudebníky 
a básníky, ne na bankéře a policejní 
náčelníky. Jméno významného a moc-
ného cenzora si nakonec připomeneme 
jenom proto, že kdysi bránil Máchovu 
Máji. Stěží si vzpomeneme na dvě tři 
jména ministrů, kteří vládli před dvaceti 
či třiceti lety, ale knih, filmů a melodií 
z té doby známe desítky.“

Čergov obývají velké evropské šelmy 
– medvěd, rys a vlk, hnízdí zde i vzácní 
orli skalní a orli křiklaví. Tyto hory jsou 
zároveň i velmi významnou botanickou 
lokalitou.

Přes pěšinu se – před mýma no-
hama – vlekl mravenec s jakýmsi ná-
kladem a v křovinách se hlučně živil 
ořešník.

NEJSME V KRAJI LA MANCHA…
Obec Tulčík (1296 obyvatel) neleží 

ve španělském kraji La Mancha, najde-
me ji jen několik kilometrů od Prešova. 
Přesto se sny, které se zrodily v hlavách 
členů Lesoochranárskeho zoskupenia 
VLK, sídlícího právě v Tulčíku, až nápad-
ně podobají snům důmyslného rytíře 
dona Quijota. Před mnoha lety inicio-
valo „zoskupenie“ VLK (kromě mno-
ha dalších ekologických aktivit – často 

nepohodlných a nestravitelných – pro 
oficiální slovenské vládní orgány) pe-
něžní sbírku nazvanou „Kúp si svoj 
strom“ (akce pochopitelně nadále trvá). 
Prvního dubna 2004 se pábitelský sen 
ekologů stal skutečností: díky přispěva-
telům ze Slovenska a dalších osmnácti 
zemí světa mohlo být zakoupeno území 
o rozloze 21,4 hektaru, na němž byla 
vyhlášena první soukromá rezervace, 
nesoucí hrdé jméno – Vlčia. „Rezervace 
se nachází v jedlobukovém stodvaceti-
letém lese,“ napsal mi v e-mailu náčel-
ník Lesochochranárskeho zoskupenia 
VLK ing. Juraj Lukáč. „Peněžní sbírka 
– Kúp si svoj strom – nadále pokračuje: 
naším cílem je Vlčiu stále rozšiřovat. 
Ideálem je dosáhnout přísně chráněné 
rozlohy 5000 hektarů. V současné době 
žije v rezervaci pětičlenná smečka vlků, 

dva rysové a jeden medvěd, loví tu orel 
skalní a tři orlové křiklaví. Je však třeba 
si uvědomit, že smečka vlků v Karpa-
tech potřebuje ke svému životu 5000 
hektarů – tj. 50 km čtverečních (to je 
rozloha typického teritoria; v extrémních 
případech však může teritorium smečky 
mít až 30 000 hektarů – tj. 300 km 
čtverečních). Medvědovi zpravidla stačí 
okolo 800 až 2000 hektarů a rysovi 
na Čergovu asi 1000 hektarů. Z těchto 
čísel je zřejmé, že našich 21,4 hektaru 
je jen malou částí bioregionu velkých 
šelem na Čergovu.“

I Češi si kupují na Čergovu stro-
my: prý obvykle jako svatební dar. Svůj 
strom zde má také bývalý český prezi-
dent Václav Havel nebo písničkář Jarek 
Nohavica. Kuriozitou je, že jeden mniš-
ský řád si kupuje pouze mrtvé ležící 
stromy. 

Lesoochranárske zoskupenie VLK 
nemá na Slovensku pouze příznivce. 
Spíše naopak. I do českých médií vstou-
pilo „zoskupenie“ např. svým nekompro-
misním bojem za ochranu Tiché doliny 
ve Vysokých Tatrách a svými nepřehléd-
nutelnými protesty proti těžbě kalamit-
ního dřeva, které schválila slovenská 
vláda. Svým zásadovým ochranářským 
postojem a nesmlouvavými přístupy je 
„VLK“ trnem v oku některým – k přírodě 
nešetrným – podnikatelským postupům 
a jejich strůjcům.

SOUKROMÁ REZERVACE
Že vlci na Čergovu skutečně žijí jsme 

se měli přesvědčit záhy – přímo na hře-
benové stezce: trůnil na ní vlčí trus 
– dva válce plné jelení srsti. Pěšina 

nás za chvíli dovedla na vrchol Velké 
Javoriny (1078,7  m n. m.). Těsně pod 
Javorinou se již nachází ona zmiňova-
ná – skutečná rarita: první soukromá 
rezervace Vlčia.

Krásné přírodní partie nás přivedly 
až k útulné turistické chatě Čergov. Tady 
jsme byli nuceni přiškrtit své malamuty 
na vodítkách: vousatý chatár právě po-
bíhal s velkou lahví mléka zakončenou 
dudlíkem za temperamentním jelením 
kolouchem. „Přinesly nám ho děti a na-
še fenka bernardýna ho adoptovala,“ 
po chlu bi la se novým přírůstkem do rodi-
ny blonďatá chatárka. Vzali jsme zavděk 
občerstvením a pochvalovali opékanou 
klobásku, žejdlík piva i božský klid. „To 
máte někdy vidět o víkendu,“ vráti-
la nás na zem šarmantní čtyřicátnice. 
„Jezdí sem party mladých na terénních 
motorkách a čtyřkolkách. Zákazy pro 
ně neplatí. To víte – zlatá mládež,“ po-
steskla si s povzdechem. „Všichni jsme 
si prý rovni, ale někteří jsou si holt ještě 
rovnější…“

BALET NA NEBI
I u osady Ambrušovce jsme objevili 

čerstvý vlčí trus, dokonce nedaleko po-

Co sdělit českému zákazníkovi, aby 
se při svém nákupním rozhodování 

mohl lépe orientovat? Co nabídnout, 
aby se v té spleti marketů, supermar-
ketů a megamarketů mohl na něco spo-
lehnout?

Co nabídnout éteru zaplněnému 
každodenními výkřiky o slevách a su-
pernabídkách? Ten protipól by měl 
zákazníkům říkat, že my jsme čeští vý-
robci anebo alespoň to, že jsme tradiční 
čeští dovozci a záleží nám na našich 
zákaznících a na našem trhu. Žádné 
patetické zprávy, jen konstatování sta-
vu dnešního maloobchodního prodeje 
v oblasti volného času.

Spolupráce vznikla při našem de-
batování na výstavách, kde jsme roze-

bírali pozici českých značek a jak lépe 
se na trhu presentovat a prosadit mezi 
novými hráči, kteří se na český trh valí.

Naše prodejní strategie, v nově 
otevřeném specializovaném obchod-
ním domě CAMPING MARKET 
v LIBERCI, je orientována na zastou-
pení většího množství tradičních čes-
kých značek!! Stále víc českých výrob-
ců si uvědomuje, jak se trh zmenšuje 
a jak je těžké své věci na trhu prodat, 
i když jsou kvalitní a snesou veškerá 
srovnání s dovozem. Nemusím mluvit 

Otevřeli jsme 1. března a velmi srdečně Vás zveme

sledního stavení. Po dopoledním dešti, 
kdy se na hřebenech ženili čerti, nebylo 
ani stopy a mezi mraky už dokonce 
prosvěcovalo i nesmělé slunce. Hlasité 
kvokání nás donutilo zvrátit hlavy vzhů-
ru: vysoko na obloze pořádala pětice 
krkavců aviatickou produkci. Přírodní 
národy nazývají krkavce „vlčími ptáky“; 
jejich mezidruhové přátelství vstoupi-
lo do legend a mýtů Indiánů, Inuitů 
i národů Sibiře. Z „paktu o neútočení“, 
podepsaného kdysi pradávno krkavčím 
zobanem a vlčím tesákem – mají pro-
spěch oba druhy.

Až za šera jsme pomalu sestupovali 
do údolí. Kolem nás pospíchaly křišťá-
lové vody potoka Tokáreň. Šepotaly si 
mezi kameny, na skalních prazích a me-
zi příbřežní vegetací, která se žíznivě 
skláněla k hladině potoka z prudkých 
kamenitých břehů. Co jen si mumlaly 
horské vody chladivým jazykem mezi 
sevřenými kamenitými rty? Tajemnou 
mantru kamene a vody či slova prasta-
ré, dávno zapomenuté písně? Iluze byla 
dokonalá… Přál jsem si, aby z tmavnou-
cích horských svahů zavyl vlk. Neposkvr-
něné ticho však narušovala jen mumla-
vá píseň vody. Snad někdy příště…

NEMĚLI BYCHOM MINOUT
Bradlové pásmo – přírodní památ-

ka o výměře 20,1 ha (vyhlášená roku 
1981) Deset samostatných skalních 
bradel je příkladem erozního reliéfu 
(přístup z Kamenice).

Minčol (1157  m n. m.) – nejvyšší ko-
pec Čergova, který má charakter holého 
vrcholu s typickou karpatskou horskou 
květenou, jež zasahuje i do lesních spo-
lečenstev. Nejlépe se na něj dostanete 
po značené trase z Kamenice.

Sokolí dolina – se nachází v jižním 
svahu Minčolu. Vytvořil ji Sokolí po-
tok, pramenící pod Minčolem, který se 

hluboce zařezává do flyšových hornin. 
V levém svahu lesnaté doliny se nachá-
zí mohutná Sokolí skála (vysoká cca 
60  m). Pod ní je nižší bradlo se skalním 
oknem.

Vlčia – první soukromá rezervace. 
Nachází se pod vrcholem Velké Javoriny. 
Přístupové možnosti – např. z Červené 
vody nebo z romské osady Majdan.

Šarišské Jastrabie – rolnická obec, 
která byla původně královským lovec-
kým revírem. V obci je několik zachova-
ných srubových dřevěnic se šindelovými 
střechami.

Sabinov – historické jádro města 
bylo vyhlášeno za památkovou zónu.

Nový hrad – zřícenina hradu se zbyt-
ky věže a opevnění (značený přístup ze 
vsi Ľutina).

Hervartov – obec s monumentálním 
dřevěným kostelem sv. Františka z Assi-
si (nejstarší dřevěný kostel na Sloven-
sku, který byl postaven v gotickém slohu 
kolem roku 1500). Srubová stavba ze 
vzácného tisového dřeva je odsekována 
a kryta šindelem. Má polygonální svaty-
ni a čtyřhrannou věž.

Frička – obec s dřevěným kostelí-
kem sv. archanděla Michaela (národní 
kulturní památka); kostelík byl vystavěn 
v roce 1829. 

RADY DO BATOHU
Při průzkumu popisovaného pohoří 

bude zájemcům dobrým orientačním 
vodítkem turistická mapa Čergov (č. 
104) v měřítku 1 : 50 000, kterou vyda-
la VKÚ Harmanec. 

Pokud někoho zaujala bohulibá akce 
koupě stromu, získá informace na www.
wolf.sk/sk/kup-si-svoj-strom/kup-si-
svoj-strom-zachranis-les (od 1. 1. 2009 
stojí jeden strom 50 Eur). 

JAROSLAV MONTE KVASNICA
Foto: Filip Chludil

ČERGOV
ZAPOMENUTÉ SLOVENSKÉ POHOŘÍ

o přidané hodnotě, který český výrobce 
svému zboží dává. 

Naše ucelená nabídka zboží by se 
však také neobešla bez tradičních za-
hraničních značek, které dlouhodobě 
prodáváme a zákazníci je u nás vyhle-
dávají.

Naše nabídka sahá od kempování, 
karavanink, po volný čas až k vodáctví 
a věříme, že se nám podaří v Liberci 
těmito značkami oslovit i zákazníky 
z nedalekého Německa a Polska. Na-
bízíme mnohaleté zkušenosti, nabízíme 
fundované odpovědi na dotazy zákaz-
níků, ale hlavně nabízíme kvalitní péči 
o naše zákazníky.

Dr. Milady Horákové 340
460 06 LIBEREC 6 - Rochlice

Telefon: 485 104 811
Mobil: 602 763 207

www.campingmarket.cz

Otevírací doba:
Po – Pá: 9.00 – 17.00 hodin

So: 9.00 – 12.00 hodin

Hlavní čergovský hřeben

Na Čergově ještě stále nalezneme vzácné jalovce



Jihočeský kraj je turisty vnímán především jako region plný krásných historických památek, rybníků a jako lokalita protkaná stov-
kami kilometrů více či méně náročných cyklistických stezek a tras. V regionu se stále rozvíjejí, a rok od roku vylepšují, služby pro 
návštěvníky. Pozornosti turistů by ale neměly uniknout ani objekty, jejichž krása byla po dlouhá desetiletí opomíjena, objekty 
chátraly, nikdo o ně neměl zájem. Za poslední roky se díky nadšení majitelů takových objektů, a často i za přispění strukturálních 
fondů EU, podařilo oživit jejich zašlou krásu, a znovu jim vdechnout život. Řeč je o takzvaných brownfi eldech. 

Brownfi eld je plocha, která byla 
v minulosti využívána pro prů-
myslovou, zemědělskou, stavební 
nebo jinou činnost a mohla by 
být v důsledku této nebo před-
chozí činnosti kontaminována či 
jinak zdevastována. To snižuje její 
atraktivitu pro budoucí využití. 
Může se jednat například o zcela 
nebo z části opuštěné průmyslové 
areály, staré zemědělské objekty, 
nevyužívané drážní pozemky, bý-
valé vojenské prostory, vybydlené 
obytné čtvrti atd.
Výspou úspěšných brownfi eldů 
v Jihočeském kraji je Novohrad-
sko. Lokalita, kterou železná 
opona zakonzervovala, pro ná-
vštěvníky uzavřela a jejíž kouzlo 
v posledních letech začínají turis-
té opět objevovat. A nejen turis-
té, ale i investoři, kteří mnohdy 
značně zdevastovaným objektům 
pohraniční stráže či lesní správy 
dávají novou tvář a mění je v mís-
to, kam turisté jezdí relaxovat 
a objevovat krásy Novohradska. 
Jedním z objektů, jehož zchátra-
lost je dnes už naštěstí minulostí, 
je Wellness hotel Rezidence v No-
vých Hradech. Rezidence sloužila 
od roku 1634 do roku 1810 jako 
reprezentativní sídlo šlechtické 
rodiny Buquoyů. Do 90. let 20. 
století pak sloužila jako sídlo 

Lesní správy v Nových Hradech, 
částečně i k bytovým účelům. Od 
konce 20. století je areál Reziden-
ce v majetku města Nové Hrady. 
Objekt, ve kterém dnes nabízí své 
služby wellness hotel, se nachází 
přímo v centru města Nové Hra-
dy. Je dominantou Městské pa-
mátkové zóny a prošel rozsáhlou 
rekonstrukcí, která ale zachovala 
původní historickou tvář této 
stavby.  
Dalším využitým brownfi eldem je 
hotel U Pralesa v Černém Údolí 
v Novohradských horách. Jed-
ná se o nově zrekonstruovanou 
pohraniční rotu o kapacitě 76 
lůžek asi 8 km od Benešova nad 
Černou. Hotel se nachází přímo 
v srdci Novohradských Hor mezi 
Kraví horou, Vysokou horou 
a horou Království Divočiny. Na-
jdete zde čisté ovzduší, nedočte-
nou přírodu a nejstarší evropský 
prales „Žofínský prales“, koupání 
v přírodní čisté vodě v rybníce 
Zlatá Ktiš, vzdáleném 2 km od 
ubytování. Dále se zde můžete 
sportovně vyžít nekonečnými 
projížďkami na kolech nebo na 
kolečkových bruslích, v zimě na 
běžkách. Na své si přijdou i milov-
níci pěší turistiky. Hotel se neza-
měřuje jen na rekreanty, ale díky 
salonku o kapacitě 30 míst, je zde 

možné pořádat i školení. Také to-
muto zprvu zchátralému objektu 
se podařilo vdechnout život díky 
nadšení majitelů, příspěvku Jiho-
českého kraje a z programu SROP.
V roce 2007 se po rozsáhlé re-
konstrukci hospodářských stave-
ní v areálu bývalého loveckého 
zámečku otevřel penzion Lesov-
na Žofín. Zámeček využívali Bu-
quoyové jako loveckou chatu až 
do roku 1945, kdy byl jako sou-
část jejich majetku konfi skován 
státem. Po roce 1948 se Žofín ocitl 
v hraničním pásmu, a až do 80.let 
minulého století sloužil jen po-
třebám posádky Pohraniční strá-
že, která za léta „hospodaření“ 
postupně dokonala dílo zkázy, 
aby nakonec zámeček srovnala 
se zemí. Na počátku 21. století 
byl objekt citlivě kompletně re-
konstruován do podoby moder-
ního horského penzionu s plným 
vybavením. Je umístěn v samém 
srdci Novohradských Hor a nabí-
zí služby ubytování, restaurace, 
sportovního i turistického vyžití. 
Celkové výdaje na projekt rekon-
strukce přesáhli 22 miliónů korun. 
Projekt byl podpořen dotací z Re-
gionálního operačního programu 
NUTS II Jihozápad.

V nejjižnějším koutu České re-
publiky, v nadmořské výšce 860 
m, se nachází další objekt, kte-
rému nadšení majitelů a nema-
lá investice opět vdechly život. 
Místem jako stvořeným pro ro-
dinnou dovolenou, či romantic-
ký víkend spojený se sportovním 
vyžitím je rodinný penzion Ba-
ronův most. Objekt penzionu je 
zrekonstruovaná bývalá hájovna 
tehdejší správy místního polesí 
Lužnice. Hájovna byla postavena 
v místě vaziště vorů po roce 1780 
při úpravě koryta Pohořského 
potoka. Penzion je ukryt mezi 
nádhernými lesy Novohradských 
hor, s výhledem na jejich druhý 
nejvyšší vrchol Myslivna (1040m). 
Asi 4 km od penzionu se nachází 
obec Pohoří na Šumavě, ke které 
se váže dlouhá historie. Kousek 
dál je nově otevřený hraniční 
přechod do Rakouska pro pěší, 
cyklisty a lyžaře. Díky novému 
přechodu je možné navštívit sku-
tečný pramen řeky Lužnice. V létě 
je k dispozici koupání v kilometr 
vzdálené rašelinné „Jiřičské nádr-
ži“, dále pak krásné trasy pro pěší 
túry i cykloturistiku. Půvab zasně-
žené zimní krajiny je pak možné 
poznávat pěšky nebo na běžkách.

Vypadaly, že se rozpadnou,
teď jsou rájem turistů

Wellness hotel Rezidence Nové Hrady.

Interiér penzionu Lesovna Žofín.

Penzion Lesovna Žofín. Hotel U Pralesa v Černém Údolí.
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Hrady, zámky, koupání, výlety na kole či po svých, z kopce do 
kopce či po rovině, v létě i v zimě. Každý turista si v Jihočeském 
kraji najde to své, proč sem jede na dovolenou, a proč se sem 
i vrací. Podnikatelé v kraji dělají maximum pro to, aby se na 
jihu Čech návštěvníkům líbilo. Jak zaznělo na předchozí straně, 
zejména na Novohradsku se daří oživovat, a pro turistiku využít 
budovy, které ještě před pár lety vypadaly jako ruiny. Za citlivě 
zrekonstruovanými objekty však nemusíte jen na Novohradsko. 
Pozornosti turistů na jihu Čech by neměla uniknout místa, která 
byla v minulosti označována jako bronwfi eldy. Jednou z tako-
vých staveb je Hotel Budweis v Českých Budějovicích, vybudova-
ný z bývalého mlýna ze 14.století. Další je Venkovské muzeum 
Kojákovice, které vzniklo z bývalé školy. 

Ve stádiu zrodu, které jistě jed-
nou dospěje šťastného fi nále, se 
nachází rekonstrukce zámku ve 
Vimperku. Vimperský zámek, po 
léta chátrající a značně opomíjen, 
patřil vždy mezi významné sta-
robylé památky v Čechách. Nové 
archeologické poznatky dokláda-
jí, že od začátku 13. století patřil 
mezi důležité královské hrady, 
které byly nejen posledním Pře-
myslovcům, ale i dalším králům, 
společně se Zvíkovem, Křivoklá-
tem a dalšími hrady mocenskou 
oporou pro ochranu českých 
zemí. Zde na jihu Čech to byla 
hlavně ochrana obchodu na ev-
ropsky významné dálkové cestě 
– Zlaté stezce. Představitelé všech 
rodů, které hrad, později zámek 
Vimperk a přilehlá panství vlast-
nili, byli téměř všichni „pravou 
rukou“ panovníkovou. Ať už to 
byli páni z Janovic a Vimperka, 
Bavorové ze Strakonic, Kaplíři ze 
Sulevic, Malovcové z Chýnova, 
Vilém a Petr Vok z Rožmberka, 
Novohradští z Kolovrat nebo hra-
běcí rody Eggenberků a Schwar-
zenberků.
Nejstarší stavbou na zámku ve 
Vimperku je dobře zachovalá 
ranně gotická obytná věž. Další 
chloubou jsou části středověké-

ho opevnění, renesanční palá-
ce a vyhlídková věž s hodinami. 
V posledních dvou letech byly 
nalezeny některé velmi cenné 
památky, např. renesanční malo-
vané stropy, nebo základy dnes 
již neexistujících gotických věží či 
renesančních staveb. Z toho dů-
vodu byl vimperský zámek v roce 
2010 prohlášen za „národní kul-
turní památku“. Zámek nebyl 
historicky nikdy, krom malých 
prostor muzea, přístupný veřej-
nosti. Letos 1. května začne už 
třetí sezóna, ve které bude téměř 
celý areál zámku zpřístupněn ve-
řejnosti. Návštěvníkům tak budou 
opět zpřístupněny vyklizené pro-
story před opravou a průvodci je 
provedou po tajemných místech 
hradu – od sklepení až po vyhlíd-
kovou věž.
Zámek ve Vimperku v současné 
době prochází rozsáhlou a ná-
kladnou rekonstrukcí. Po ukon-
čení prací by se měl stát Mezi-
národním environmentálním 
vzdělávacím centrem. Měl by 
také sloužit jako klíč k další vstup-
ní bráně do šumavské přírody. 
Cílem projektu je rekonstrukce 
a revitalizace kulturní nemovité 
památky, zahrad a pozemků při-
lehlých k zámku ve vlastnictví Ná-

rodního parku Šumava. Vimperk 
je v projektu představen jako dal-
ší symbolická brána Šumavy spolu 
s Českým Krumlovem, Prachatice-
mi, Sušicí a Klatovy. Rekonstruk-
cí této památky má vzniknout 
mezinárodně významné centrum 
environmentálního vzdělávání 
a výzkumu. Prostory prodchnuté 
historií mohou tvořit přitažlivý 
rámec pro zpřístupnění principů 
ochrany přírody a významu NP 
a CHKO Šumava široké veřejnos-
ti. Vytvořením špičkového evrop-

ského pracoviště spolupracujícího 
s vysokými školami a univerzitami 
v ČR i ve světě vznikají podmínky 
např. pro pořádání konferencí 
a akcí mezinárodního, národního, 
resortního nebo nadregionálního 
významu, a v této návaznosti je 
možno podstatně ovlivnit rozvoj 
služeb města a okolních obcí. Zá-
mek a zahrady mohou také velmi 
dobře sloužit k relaxaci a odpo-
činku, představení starých řeme-
sel a technologií všem věkovým 
kategoriím návštěvníků.

Vimperský Fénix
vstane z popela

Rozsáhlý areál zámku Vimperk.

Malované trámové stropy ve vimperském zámku.
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Nově zrekonstruované prostory CzechTourismu, přístupné z Vinohradské ulice 46, od 
poloviny února ještě více otevřely dveře ke zdrojům informací z oblasti cestovního 

ruchu nejen odborné, ale i laické veřejnosti.
Tiskové oddělení agentury finišuje s přípravami odborných workshopů pro studenty 

odborných škol, cestovatelských klubů, projekcí filmů s turistickou tématikou, výstav, 
prezentací regionálních turistických projektů a řady dalších novinek. Chybět nebude plán 
pravidelných tiskových konferencí a plán medializace tohoto prostoru prostřednictvím 
celoplošných elektronických médií: ČT24, ČRo1 Radiožurnál, ČRo2 Praha, Rádio Impuls 
a další.

Od února nově 
i v Mediálním centru ORBIS

Novinky 
z turistických 

regionů

Tip na zimní výlety
Poznávejte a bavte se 

i v zimním období

NOVÉ EXPOZICE PŘIPRAVUJE 
IQPARK V LIBERCI 

Už 28. března se návštěvníkům před-
staví zbrusu nová podlaží iQparku. Nové 
prostory nabídnou 2 velké výstavní sály, 
laboratoře pro veřejnost a sál pro dočasné 
výstavy. Vyzkoušet nově můžete třeba pů-
sobení vichřice, zemětřesení, experimen-
ty s elektřinou a další. O víkendu na ná-
vštěvníky navíc čeká pravidelná vědecká 
show. Už teď ale na téměř dvou tisíc 
metrech čtverečních najdete přes 200 
interaktivních exponátů demonstrujících 
přírodní zákony a fungování lidského těla.

NESEĎTE DOMA,
POJĎTE SI ZABRUSLIT!

Bruslení u nás zažívá v posledních le-
tech boom. Dost možná na tom má zá-
sluhu i famózní rychlobruslařka Martina 
Sáblíková, kterou bylo ještě před několika 
lety možné potkat na zamrzlých rybní-
cích při tréninku. Pokud se rádi podíváte 
na profesionály, určitě byste neměli chybět 
na premiérovém ročníku Lipenské stopy 
CzechTourism v termínu 12. 3. – 13. 3. 
2011, kde budou mimo jiné probíhat 
závody v bruslení na zamrzlé Lipenské 
přehradě. A jestli nejste zrovna z jižních 
Čech, a přesto máte rádi bruslení, navštiv-
te třeba Máchovo jezero, kde si můžete 
zabruslit na 280 ha plochy, nebo jablonec-
kou přehradu Mšeno. 

HRAD KARLŠTEJN MŮŽETE 
NAVŠTÍVIT I V ZIMĚ

Pro své letošní návštěvníky přichystal 
hrad Karlštejn několik novinek. Hrad za-
hájil prohlídky již o únorových víkendech 
a hlavní turistická sezóna začíná už 1. 
března s otevírací dobou denně kromě 

PONOŘTE SE NA DNO MOŘSKÉ
Jsme sice národ suchozemský, 

ale možná právě proto nás moře 
vždy fascinovalo a v dobách, kdy 
jsme měli námořní flotilu, patřili její 
námořníci ke světově uznávaným 
profesionálům. Vlastní lodě už ne-
máme, moře jakbysmet, a tak je-
diné, co nám zbývá, jsou mořská 
i sladkovodní akvária, která nám 
dávají šanci nahlédnout, co se děje 
na korálových útesech, v mělkých 
mořích a vůbec pod vodní hladinou. 
Největší akvárium u nás má od roku 
2006 status zoologické zahrady a nalez-
nete jej na pražském výstavišti. Unikátní 
akvárium ve čtyřpatrové budově nalezne-
te v Děčíně. Jmenuje se Rajské ostrovy 
a seznámíte se tu s vybranou mořskou 
faunou všech světových oceánů. Zce-
la netradiční program nabízí akvárium 
v Hradci Králové. Kromě seznámení se 
s faunou tropické řeky se zde můžete 
zúčastnit individuálního programu pro 
2-6 osob po zavírací době. Nová expozice 
plzeňské ZOO představuje unikátní pro-
jekt „české řeky“, kde se můžete vydat 
po proudu českého toku a zjistit, jací 
živočichové zde žijí. 

CESTOVATELSKÁ SETKÁNÍ
V ZOO PRAHA

Setkání s významnými českými cesto-
vateli a odborníky nabízí Zoo Praha od za-
čátku ledna. Přednášky, které návštěvníky 

pondělí a končí 13. listopadu 2011. První 
prohlídková trasa (historické interiéry Cí-
sařského paláce a Mariánské věže) byla 
v poslední místnosti doplněna; jsou zde 
vystaveny repliky české a říšské koruny. 
Oba originály byly v minulosti na hradě ulo-
ženy po dobu desítek let. Další novinkou 
pro letošní rok je rozšíření otevírací doby, 
tedy posunutí zavírací doby o hodinu dé-
le. Druhý návštěvní okruh, který zaujímá 
ty nejcennější historické interiéry hradu 
včetně Kaple sv. Kříže, bude nově otevřen 
již od 1. května až do 6. listopadu. Počet 
osob ve skupinách je zvýšen z 15 na 20.

zavedou do různých koutů světa, probíhají 
každé úterý v 18 hodin ve Vzdělávacím 
centru, a to až do konce března.

TENTO ROK
BUDE VLÁDNOUT ZAJÍC

S příchodem čínského nového roku 
ve znamení zajíce přišlo období zklidnění 
a harmonie, neboť zajíc je v čínské, ale 
i řecké mytologii symbolem jemnosti, klidu 
a štěstí. V české lidové slovesnosti se zajíc 
pokládá za alegorii moudrosti, skromnosti 
a zmrtvýchvstání, protože prý nikdy nespí. 
Tuto pověru zapříčinil nejspíš fakt, že zajíc 
nemá oční víčka. To, že jednou budou 
zajíci vládnout světu si dokázal předsta-
vit malíř Mark van Kaytzen, který roku 
1583 vymaloval jeden pokoj na bučovic-
kém zámku v Evropě ojedinělými motivy 
„zaječího“ světa. Zámek v jihomoravských 
Bučovicích je unikátní ukázkou italské 
renesance na sever od Alp.

Více tipů na výlety 
a dovolenou v Česku

najdete na
www.kudyznudy.cz

O prestižní titul EDEN se uchází 26 destinací
Rekordních 26 turistických destinací z celé České republiky za-
slalo přihlášku do renomovaného soutěžního klání o evropskou 
excelentní destinaci EDEN. Tématem letošního ročníku je obno-
va hmotného dědictví. Do soutěže, kterou pořádá Evropská ko-
mise  a v České republice organizuje agentura CzechTourism, 
se tak zapojily destinace, jež na svém území  přebudovaly býva-
lé továrny, pivovary či sladovny na turistické atraktivity. O titul 
se rozhodly rovněž bojovat i destinace s vojenskými skanzeny, 
úzkokolejkami nebo například hornickými muzei.

Vítězný titul získá destinace, kde obnova hmotného dědictví na-
startovala cestovní ruch a pomohla tak k rozvoji celého regionu. 
„Jsme velice rádi, že se do soutěže přihlásil takový počet kan-

didátů. Naším cílem je upozornit nejen na vítěznou destinaci, ale 
na všechny, které se do soutěže rozhodly zapojit,“ uvedl generální 
ředitel agentury CzechTourism Rostislav Vondruška. 

Přihlášky kandidátů a jejich turistické nabídky bude posuzovat 
osmičlenná porota složená ze zástupců agentury CzechTourism, 
Ministerstva pro místní rozvoj, Ministerstva životního prostředí, 
Národního památkového ústavu, Českého vysokého učení tech-
nického a  Agentury ochrany přírody a krajiny ČR. 21. března 
zveřejní porotci pět destinací, které postoupí do finále. Jméno 
celonárodního vítěze slavnostně vyhlásí v květnu. 

„Porota bude především hodnotit, jak v dané destinaci funguje 
partnerství mezi soukromým sektorem, samosprávou a místními 
obyvateli. Neméně důležité je, jakým způsobem destinace rozvíjí 
svou nabídku, tak aby ji rozložila mezi co nejširší skupinu obyva-
tel a rozšířila ji i mimo hlavní období turistické sezóny, přiblížila 
hodnotící kritéria Alice Dvořáková, koordinátorka soutěže EDEN 
v České republice.

Vítězná destinace bude moci užívat prestižní logo EDEN. Ev-
ropská komise o ní natočí spot. Agentura CzechTourism jí zajistí 
účast na libovolném domácím či zahraničním veletrhu a bude ji 
propagovat na svých webových stránkách. V rámci týdne Vítězné 
destinace se bude  moci čerstvý držitel titulu EDEN také prezento-
vat v Turistickém informačním centru na Staroměstském náměstí. 
Ministerstvo pro místní rozvoj daruje destinaci 400 tisíc korun 
na výrobu propagačních materiálů. 

Česká republika se zapojuje do pátého ročníku soutěže potřetí. 
V roce 2009 vybojovalo vítěznou trofej České Švýcarsko, v loň-
ském roce Bystřicko na Vysočině. 

PŘIHLÁŠENÉ DESTINACE
 1 Broumovsko
 2 Dolní Vítkovice
 3 Harrachov
 4 Jáchymovsko
 5  Jindřichohradecké 

úzkokolejky
 6 Region Krkonoše
 7  Turistická oblast Králický 

Sněžník
 8 Ladův kraj
 9 Litoměřicko
10  Mikroregion Kahan – Rosicko-

Oslavansko
11 Mikulovsko – Pálava a LVA
12 Mostecko

13  Náchodsko – Běloveský 
pevnostní skanzen

14 Mikroregion Olomoucko
15 Opavsko
16 Orlické a Podorlicko
17 Město Písek a okolí
18  Poodří – Moravské Kravařsko
19 Plzeňsko
20 Příbramsko
21 Rokycansko
22 Slovácko
23 Sokolovsko
24 Tachovsko
25 Žatecko
26 Železnohorský region

CzechTourism v roce 2011
Nová organizační struktura,

nová strategie, nové úkoly a cíle

Struktura bude spočívat ve čtyřech 
základních liniích:

marketingové aktivity

výzkumy, trendy a inovace

Informační podpora

interní služby a ekonomika 

Odbor strategie
a marketingové komunikace
zastřešuje následující oddělení:

–  marketingové komunikace (dlouhodobé 
projekty, kampaně, projekty IOP – DCR 
a incoming, SPA, Golf, CzechSpecials)

–  Public Relations (cesty odborné veřej-
nosti do Česka, workshopy, podpora 
krátkodobých a společenských projektů)

–  veletrhy a výstavy (veškerá výstavní 
a prezentační činnost v tuzemsku a v za-
hraničí)

–  edice (produkce tištěných materiálů 
a multimediálních nosičů)

–  řízení zahraničních zastoupení Czech-
Tourismu (koordinace komunikace s po-
bočkami na blízkých i vzdálených trzích 
Evropy a světa) 

Odbor výzkumů, trendů a inovací
CzechTourism se prostřednictvím tohoto 
odboru hodlá s větším důrazem profilovat 
v oblasti cestovního ruchu jako autorita 
nejen pro strategické plánování vlastních 

aktivit, ale především jako důvěryhodný 
zdroj relevantních informací, statistických 
údajů a čísel z oblasti cestovního ruchu 
a dalších souvisejících oborů pro širokou 
odbornou veřejnost, média, studenty od-
borných škol a další.

Odbor Informační podpora oboru 
cestovní ruchu
Odbor zastřešuje všechny informační por-
tály agentury CzechTourism, nově vzni-
kající Call centrum pro širokou odbornou 
i laickou veřejnost z domova i ze zahraničí. 
Odbor bude spolupracovat se strategickou 
sítí turistických informačních center v Čes-
ké republice.

V organizační struktuře zůstává pevně 
zakotven status Odboru ekonomiky a in-
terních služeb. 
Mezi pilotní marketingové projekty agen-
tury CzechTourism se budou v roce 2011 
řadit projekty IOP financované z prostřed-
ků Evropské unie. 

–  Rebranding značky Česká republika 
včetně intenzivní marketingové kampa-
ně na podporu incomingu

–  Marketingový mix (reklamní kampaň) 
na podporu domácího cestovního ruchu

–  Konsolidovaný plán cestovního ruchu 

–  Marketingové aktivity na podporu zave-
dení značky Národního systému kvality 
služeb jako konkurenční výhody

Agentura Czechtourism vstoupila do letošního roku s novou organizační strukturou. 
Změny v organizaci a personální posily mají zefektivnit činnost celé agentury. Gene-
rálním ředitelem zůstává Rostislav Vondruška.

OSOBY NA KLÍČOVÝCH POSTECH:
Rostislav Vondruška – generální ředitel agentury

Marek Mráz – ředitel Odboru strategie a marketingové komunikace

Mojmír Mikula – ředitel Odboru výzkumů, trendů a inovací

Andrea Gregorová – ředitelka Odboru ekonomiky a interních služeb

pozice ředitele Odboru informační podpory oboru cestovní ruch zatím není obsazena

V polovině února po více než čtyřleté 
rekonstrukci otevřelo své zbrusu nové 
expozice Národní technické muzeum 
v Praze. Kromě dopravní haly s řadou 
vzácných exponátů budou k vidění i před-
měty, které dosud nebyly vystaveny. 

NOVINKY V EXPOZICI DOPRAVY 
Poutavý historický příběh automobi-

lové, motocyklové, cyklistické, letecké 
a lodní dopravy v českých zemích před-
staví rozsáhlá expozice, umístěná opět 
v hlavní muzejní dvoraně se třemi gale-
riemi, 70 m dlouhé, 25 m široké a 14 m 
vysoké. Chybět nebudou ani menší expo-
zice vývoje hasičské techniky a železniční 
dopravy, i když některé exponáty tu už bu-
dete hledat marně – například obrovské 
lokomotivy, které se přesunou do chysta-
ného železničního muzea na Masarykově 
nádraží.

Nablýskané parní krasavice ovšem 
uvolnily místo jiným vozidlům, na které dřív 
nezbývalo místo – například koněspřež-
nou hasičskou stříkačku z roku 1795, vůz 
Benz Viktoria z roku 1893, první automo-
bil provozovaný na našem území, první 
automobil vyrobený na našem území roku 
1898 NW Präsident, nebo první u nás 
vyrobený závodní automobil NW 12 HP 
Rennzweier. Chybět samozřejmě nesmí 
ani muzejní klenot první kategorie, letoun 

Kašpar JK, systém Blériot z roku 1911, 
s nímž Jan Kašpar uskutečnil před sto lety 
první dálkový let u nás.

PŘÍBĚHY OSOBNOSTÍ
První návštěvníci vstoupili do interiérů 

Národního technického muzea 16. února 
2011. Tohle datum nebylo vybráno náhod-
ně – o den dříve, patnáctého února, jsme 
si totiž připomněli 180. výročí narození 
českého mecenáše, architekta a stavite-
le Josefa Hlávky (1831–1908), který se 
zároveň stal prvním prezidentem České 
akademie věd a umění. Mimochodem, 
po Josefu Hlávkovi je pojmenován most 
přes Vltavu, který spojuje Karlín s Holešo-
vicemi, a mezi ostatními pražskými mos-
ty drží nezanedbatelný rekord: navzdory 
všem měnícím se politickým režimům do-
dnes nese původní jméno.

Příběh svých majitelů připomíná ta-
ké řada exponátů Národního technického 
muzea. Těšit se například můžete na jedi-
ný dochovaný vůz dvorního salonního vla-
ku císaře Františka Josefa z roku 1891, 
automobil značky Tatra 80 z roku 1935, 
který používal prezident T. G. Masaryk, 
automobil Tatra 87 z roku 1947, který 
sloužil cestovatelům Hanzelkovi a Zikmun-
dovi či pancéřovaný vůz Mercedes Benz 
540 K z let 1939–1942, užívaný K. H. 
Frankem. 

STALETÍ LIDSKÉHO DŮVTIPU 
V NĚKOLIKA UNIKÁTNÍCH 
EXPOZICÍCH

Při rekonstrukci se samozřejmě promě-
nily i další muzejní expozice a dostalo se 
i na obory, pro které dřív nezbývalo místo. 
Poprvé během více než šedesáti let exis-
tence Národního technického muzea tak 
budete moci obdivovat sbírky architek-
tury, kde se projdete secesní a kubistic-
kou ulicí s dobovou dlažbou a nahlédnete 
do pracoven architektů devatenáctého 
a dvacátého století, vybavených originál-
ním nábytkem. K vidění budou i atraktivní 
modely mnoha nerealizovaných staveb 
ze začátku 20. století, například plánova-
ná dostavba Staroměstské radnice z ro-
ku 1909. Novinkou je také polygrafická 
expozice, která by měla připomínat tis-
kařskou dílnu z přelomu devatenáctého 
a dvacátého století, stylově vonící tiskař-
skými barvami s prostorem určeným pro 
workshopy. 

Do expozice Foto kino projdete přes 
maketu živnostenského fotografického 
ateliéru z přelomu 19. a 20. století, v ex-
pozici astronomie si prohlédnete vzácné 
astronomické přístroje ze 16. století, s ni-
miž pracoval Tycho Brahe – ty pocházejí 
ze sbírky technických přístrojů císaře Ru-
dolfa II.

Národní technické muzeum se opět otevřelo


